
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 182                                      DATA 10/06/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 34                  DEL 10/06/2013 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN MOBILITA' DELLA DIPENDENTE ROMAGNOLI SAMANTA 

DAI RUOLI DELLA COMUNITA' MONTANA DEL PINEROLESE AI SENSI DELL'ART. 18 L.R. 

11/2012           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

10/06/2013 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

Impegni 68-78-87 Int. 1010301 Cap. 2005 e 2015 e Imp. 

95 Cap. 2600 Int. 1010307 del redigendo Bilancio per 

l’anno 2013 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 10/06/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 10-giu-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___409___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 10-giu-2013 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 10-giu-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN MOBILITA' DELLA DIPENDENTE ROMAGNOLI SAMANTA 

DAI RUOLI DELLA COMUNITA' MONTANA DEL PINEROLESE AI SENSI DELL'ART. 18 L.R. 

11/2012           

 

L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di  GIUGNO   il  giorno DIECI  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 36 del 27.09.2012; 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicato sulla G.U. n.302 

del 29 dicembre 2012 che recita “Per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267”; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere  rispettati i limiti di cui all’art. 163 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2008 n,.102; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67  del 3 giugno 2013 si approvava il programma 

triennale del fabbisogno del personale, ai sensi dell’art. 91, 1° comma del D.Lgs. n. 267/00, per il triennio 

2013/2015 prevedendo per l’anno 2013  la copertura di un posto in pianta organica, approvata con 

Deliberazione G.C. n. 179 del 17.12.2012, presso l’Area Economico – finanziaria e Tributi per il profilo di 

Istruttore Contabile, Cat. C. e dato atto che il Revisore del Conto, Dr. Alberto De Gregorio, ha espresso 

parere favorevole sulla medesima in data 31 maggio 2013, nostro Prot. 5950 del 3.06.2013; 

 

Dato atto che con la citata deliberazione  G.C. n. 67 del 3 giugno 2013  si stabiliva di procedere alla 

copertura del posto di Istruttore Contabile, cat. C  mediante ricorso alla mobilità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 

n. 165/2001 e dell’art. 128 della L.R. n. 11/2012, riservata al personale della Comunità Montana del 

Pinerolese e secondo la procedura della D.G.R.  n. 31-5154 del 28.12.2012 pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale n. 6 del 7.2.2013,  rimettendo agli uffici l’attuazione di quanto stabilito;  

 

Evidenziato che la Giunta Regionale del Piemonte, con D.G.R. n. 31-5154 del 28.12.2012 pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale n. 6 del 7.2.2013, ha stabilito, nelle more di definizione di un percorso organico di 

attuazione di tutte le misure dell’art. 18 della l.r. 28.9.2012, n.11, le modalità procedurali per consentire il 

ricorso, in fase di prima attuazione e per favorire ogni possibilità di idonea collocazione del personale delle 

Comunità Montane prevedendo che: 

 il dipendente presenti la richiesta di trasferimento, corredata da nulla osta da parte della Comunità 

montana di appartenenza e da certificazione di servizio da cui risulti l’inquadramento giuridico 

economico, all’ente locale interessato e per conoscenza alla Regione Piemonte – Direzione Opere 

Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia montana, Foreste – Settore Montagna Corso De Gasperi 40 

Cuneo; 

 l’Ente locale accolga la domanda comunicandolo al dipendente medesimo, alla Comunità Montana e 

alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia montana, Foreste – 

Settore Montagna Corso De Gasperi 40 Cuneo e provveda a trasferire il dipendente nel proprio ruolo; 

 la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo , Economia montana, Foreste – 

Settore Montagna Corso De Gasperi 40 Cuneo, verificati i presupposti per l’incentivazione finanziaria ai 



sensi dell’art. 18 della citata L.r. 11/2012, comunichi all’Ente locale ricevente e per conoscenza alla 

Comunità Montana, l’idoneità alla incentivazione finanziaria; 

 l’Ente locale comunichi l’avvenuta assunzione del servizio del dipendente alla Comunità montana e 

alla Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia montana, Foreste – 

Settore Montagna Corso De Gasperi 40 Cuneo; 

 la Comunità Montana comunichi alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 

Suolo , Economia montana, Foreste – Settore Montagna Corso De Gasperi 40 Cuneo il trattamento 

economico in godimento da parte del dipendente analiticamente individuato, ivi compreso il trattamento 

accessorio ai fini della determinazione dell’entità dell’incentivazione da corrispondere all’Ente ricevente 

ai sensi dell’art. 18, comma 3 della L.R. n. 11/2012; 

 

Considerato che: 

 con nota del 15.01.2013, acclarata al protocollo del Comune in data 22.01.2013 al n.855, la Sig.ra 

Romagnoli Samanta dipendente a tempo indeterminato della Comunità Montana del Pinerolese, con 

qualifica di Istruttore Amministrativo Contabile di categoria C posizione economica C.4 , part-time 70%, 

ha richiesto il trasferimento ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 18,comma 3 della L.R. 

11/2012 presso il Comune di Bricherasio; 

 con nota del 23.01.2013, acclarata al protocollo del Comune in pari data al n. 921, la Comunità 

Montana del Pinerolese ha espresso il nulla osta al trasferimento e al relativo inquadramento nei ruoli del 

Comune di Bricherasio, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 18,comma 3 della L.R. 

11/2012, della dipendente Romagnoli Samanta;  

 

Rilevato che questo Ente con nota del 16.04.2013  prot. n. 3675/4305, ha comunicato  al dipendente in 

questione, alla Comunità montana e alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Economia montana, Foreste – Settore Montagna, l’accoglimento della richiesta di trasferimento, richiedendo 

con la stessa alla Regione di poter accedere all’incentivazione finanziaria di cui all’art. 18 comma 3 della 

L.R. n. 11/2012; 

   

Vista la nota del 27/05/2013 prot. n. 38957/DB1425 della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa del Suolo, Economia Montana e Foresta – Settore Montagna- sede di Cuneo, acclarata al nostro prot. 

n. 5879 del 30/05/2013, con la quale si comunica che sono stati verificati con esito favorevole i presupposti 

per l’incentivazione finanziaria di cui all’art. 18 della citata L.R. 22/2012, visto quanto previsto dalla D.G.R. 

n. 31- 5154 del 28 dicembre 2012; 

 

Dato atto, altresì, che le  forme, previste dalla citata legge, di incentivazione finanziaria per il reclutamento, 

da parte degli Enti Locali o di altri enti pubblici non economici, del personale della Comunità Montana sono: 

per dieci esercizi finanziari, nella misura  del settanta per cento per i primi tre anni, del sessanta per cento per 

il quarto anno, del cinquanta per cento per il quinto anno, del quaranta per cento per il sesto anno, del trenta 

per cento per il settimo, ottavo e nono anno e del venti per cento per il decimo anno; 

   

Vista  la Legge Regionale n. 11 “Disposizioni organiche in materia di Enti Locali” del  28.09.2012 

successivamente modificata con la legge regionale del 18.12.2012 n. 14 secondo cui, all’art. 18 comma 7, è 

previsto che i processi di mobilità del personale a tempo indeterminato delle  comunità montane non rilevano 

ai fini delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 557 e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2007) e 

dell'articolo 76, comma 7 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 

tributaria), convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008, n. 133, nello stretto limite delle risorse 

riconducibili alla copertura della spesa già sostenuta per i dipendenti trasferiti dalle comunità montane. 

 

Viste: 

• la Delibera n. 155/2013/SRCPIE/PAR del 26 aprile 2013 della Corte dei Conti – Sezione Regionale 

del Piemonte relativa all’adunanza del 9 aprile 2013 in materia che chiarisce che:”Omissis….Detta 

Legge Regionale ha inteso fare salvi i rapporti di lavoro a tempo indeterminato in essere con le 

comunità montane. A tal fine ha previsto incentivi finanziari per il trasferimento di tali rapporti di 

lavoro ad altri enti e l’irrilevanza, per quanto riguarda le somme riconducibili alla copertura della 

spesa già sostenuta per i dipendenti trasferiti dalle comunità montane, nei limiti delle assunzioni e 

alla spesa di personale degli enti locali previsti dalle norme di legge nazionale espressamente 

richiamate. Tanto si giustifica con la peculiarità di tali ipotesi di mobilità di personale, nelle quali 



l’ente cedente è destinato ad essere soppresso, mentre l’irrilevanza rispetto ai limiti della legge 

statale riguarda solo le risorse riconducibili alla copertura della spesa già sostenuta per i dipendenti 

trasferiti, e, quindi, con l’invarianza dei saldi di finanza pubblica all’interno del comparto. Tale 

disciplina regionale, in altri termini, ha il solo scopo di sterilizzare gli effetti del riordino e della 

soppressione delle comunità montane, evitando di porre a carico degli enti subentranti i conseguenti 

effetti di spesa…Omissis”; 

 

• la Delibera n. 189/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti – Sezione Regionale del Piemonte 

relativa all’adunanza del 9 maggio 2013 in materia che ancora chiarisce:”Omissis….Anche la quota 

di spesa di personale relativa alle assunzioni in questione che non sia finanziata dalla Regione e, 

quindi, sia a carico dell’Ente non rientra nei vincoli di finanza pubblica nei termini previsti dai co. 8 

e 9 del citato art. 18 della L.R. Piemonte n. 11 del 2012, che precisano che fuoriescono dai vincoli le 

spese “nello stretto limite delle risorse riconducibili alla copertura della spesa già sostenuta per i 

dipendenti trasferiti dalle comunità montane (deliberaz. Di questa Sez. n. 119/2013). …..omissis” 

  

 

Rilevato pertanto che l’assunzione in mobilità della  Sig.ra Romagnoli Samanta, prevista nel programma 

triennale del fabbisogno del personale 2013/2015, non rientra nei limiti  previsti dalla normativa vigente in 

materia di spesa del personale, ai sensi delle deroghe apportate dall’art. 18 della L.R. 11/2012, nel testo 

modificato dalla L.R. 14/2012. 

 

Ritenuto, quindi, di assumere in servizio la Sig.ra ROMAGNOLI Samanta - nata a Pinerolo  il 22.12.1972, 

CF RMGSNT72T62G674R e residente a Torre Pellice (TO) in Via Matteo Gay n. 24/1 -  a far data dal 

17.06.2013 inquadrata con la qualifica di Istruttore Contabile - Cat. C, posizione economica C4, Part-Time 

70%  presso l’Area Economico-Finanziaria e Tributi; 

 

Dato atto che nella gestione dell’esercizio 2013, i vincoli in materia di patto di stabilità interno risultano 

rispettati; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di Responsabile 

del’Area Economico-Finanziaria e Tributi ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 27.10.2011 e come 

incaricato dal Segretario Comunale con comunicazione del 10.06.2013 Prot.6180; 

 

tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di assumere mediante mobilità ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2012 successivamente modificata 

con la L.R. n. 14/2012, la Sig.ra ROMAGNOLI Samanta, nata a Pinerolo  il 22.12.1972, C.F. 

RMGSNT72T62G674R e residente a Torre Pellice (TO) in Via Matteo Gay n. 24/1 attualmente 

dipendente della Comunità Montana del Pinerolese, dal 17.06.2013 inquadrandola con la qualifica di 

appartenenza di Istruttore Contabile - Cat. C, posizione economica C4, part-time 70%  presso l’Area 

Economico-Finanziaria e Tributi. 

3. Di rilevare che l’assunzione della Sig.ra ROMAGNOLI Samanta, prevista nel programma triennale 

del fabbisogno del personale 2013/2015, effettuata mediante mobilità  dalla Comunità Montana 

sopra citata ,ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 11/2012 come modificata con la L.R. n. 14/2012,  

rientra nelle deroghe previste dalla predetta normativa rispetto alle limitazioni di spesa vigenti. 

4. Di dare atto che l’assunzione della dipendente comporterà una spesa complessiva presunta annua di 

€ 22.405,40 e che la stessa sarà richiesta a parziale contributo alla Regione Piemonte  come indicato 

in premessa; 

 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto risulta impegnata sul bilancio di previsione  

2013, in esercizio provvisorio , ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 2° comma, lett. c), del D.Lgs 

267/2000, agli interventi 1010301 e 1010307  

 

6. Di stipulare con la Sig.ra ROMAGNOLI Samanta  apposito contratto individuale di lavoro, ai sensi 

dell’art. 14 del C.C.N.L.1994-97. 



 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Piemonte ed alla Comunità Montana 

del Pinerolese per gli adempimenti conseguenti. 

 

8. Di dare comunicazione della presente per conoscenza alle Organizzazioni Sindacali ai sensi dell’art. 

77 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 141 del 27.10.2011 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 49 

del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

gironi ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 
 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni di 

spesa: numero 68 per €. 8.902,98 per competenze al Cap. 2005, numeri 78 e 87 per €. 2.414,31 al Cap. 2015 

per oneri e imp. 95  per €. 756,76 al Cap. 2600 per Irap disponibile del bilancio 2013 in corso di formazione. 

Li, 10/06/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 


